
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 68 del 17.04.2020 
 

 

Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO 

DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ' PUBBLICA IN COMUNE DI CETO (BS) -  C.U.P. 

C22I20000020001, CIG: 8252496F1F - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

L’anno duemilaventi il giorno diciassette del mese aprile,  

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 14/02/2020 con il quale sono state conferite al Segretario 

Comunale le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL relativamente a tutti i servizi dell’Ente. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Richiamato l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: “a) 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) 

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 
 

Visto il decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 

del 14/01/2020 di cui all’avviso pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17/01/2020 di 

“Attribuzione ai comuni dei contributi  per  investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per  l'anno  2020,  adottato  ai sensi 

dell'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019,  n.  160 - legge di bilancio 2020”. 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 25 del 12/02/2020 con la quale è 

stato affidato all’Ing. Veronica Vobis, libera professionista, con studio in Malegno (BS), Via S. 

Antonio, 9/b, C.F. VBSVNC89P52E333Y, P. I.V.A. 03750110987, l’incarico i servizi di 

progettazione, direzione lavori e contabilità relativi agli interventi di efficientamento volti al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica in Comune di Ceto. 

 



 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 in data 10/03/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO VOLTI AL RISPARMIO 

ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN COMUNE DI CETO (BS)” – 

C.U.P. C22I20000020001 dell’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 39.000,00 per lavori e 

oneri per la sicurezza ed €. 11.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione. 
 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento, 

Prot. n. 1852 del 20/03/2020. 
 

Visto l'art. 192 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di apposito 

preventivo atto per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 

suo oggetto, la formula e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità 

alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base. 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”. 
 

Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2011, esecutiva ai sensi di legge, ed in 

particolare l’art. 32 – Affidamento diretto di lavori – che recita al comma 1: “Per lavori di importo 

inferiore a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto ad un operatore economico.” – comma 2: 

“Il ribasso sull’importo dei lavori viene negoziato fra il responsabile del procedimento e 

l’operatore economico cui intende affidare il contratto.” 
 

Richiamata la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 55 del 20/02/2020 con 

la quale si è provveduto alla individuazione della ditta da interpellare per la richiesta di offerta e 

all’approvazione dello schema della lettera di invito e modelli di gara. 
 

Considerato che l’importo dei lavori è inferiore alla soglia di € 40.000,00 e pertanto si ritenuto 

opportuno procedere alla richiesta di offerta con procedura negoziata senza bando con interpello ad 

una sola azienda mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA. 
 

Vista l’offerta presentata in data 14/04/2020 tramite la procedura Sintel di Regione Lombardia con 

Report n. 123122416 dalla ditta precedentemente individuata, “Valle Camonica Servizi vendite S.p.A.” 

con sede in Via Mario Rigamonti n. 65 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) – C.F. e P.I. 02349420980, 

che ha offerto il prezzo di € 38.810,00 (euro trentottomilaottocentodieci/00) derivato dal ribasso 

percentuale del 0,50% sul prezzo a base d’asta di €. 38.000,00 (euro Trentottomila/00) non comprensivo 

degli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, che ammontano ad €. 1.000,00 (euro mille/00). 
  

Preso Atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità. 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dall’I.N.A.I.L. in data 08/02/2020, 

Protocollo INAIL_20278726, valido fino al 07/06/2020. 
 

Preso atto che la verifica della sussistenza in capo alla Ditta, risultata aggiudicataria in via 

provvisoria sulla piattaforma Sintel, dei requisiti di carattere generale e speciale, ha avuto esito 

positivo.  
 

Dato Atto che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere ai lavori 

di “Interventi di efficientamento volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica in Comune di Ceto (BS)”; 



 

 

- il contratto avrà per oggetto l’appalto dei lavori progettati e come sopra approvati; 

- sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’Art. 

32, c. 14 del D.Lgs 50/2016. 
 

Preso atto della necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto in 

argomento al fine di poter procedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 12/12/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022. 
 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi. 
 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 39 del 28/11/1995 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge. 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012. 
 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

Richiamato il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che al 

punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 
 

Dato Atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro l’anno 2020. 
 

Richiamata la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del  

D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di approvare il report di gara ARCA SINTEL di Regione Lombardia n. 123122416 con tutti i 

suoi allegati. 
 

3. Di aggiudicare in via definitiva alla ditta “Valle Camonica Servizi vendite S.p.A.” con sede in 

Via Mario Rigamonti n. 65 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) – C.F. e P.I. 02349420980, 

l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO VOLTI AL RISPARMIO 

ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN COMUNE DI CETO (BS)” 

– C.U.P. C22I20000020001, per un importo di € 38.810,00 (euro 

trentottomilaottocentodieci/00) derivato dal ribasso percentuale del 0,50% sul prezzo a base 

d’asta di €. 38.000,00 (euro Trentottomila/00) non comprensivo degli oneri di sicurezza, non 

soggetti a ribasso, che ammontano ad €. 1.000,00 (euro mille/00). 



 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 42.691,00 (compresa IVA 10%) a favore della ditta 

“Valle Camonica Servizi vendite S.p.A.” con sede in Via Mario Rigamonti n. 65 – 25047 Darfo 

Boario Terme (BS) – C.F. e P.I. 02349420980, imputandola al capitolo 20150102/1 – Missione 

1 – Programma 5 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.999 del bilancio 2020 che presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per l’esecuzione del contratto 

d’appalto dei lavori di cui in oggetto. 

 

6. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

nell’anno 2020. 

 

7. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

9. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 

 

10. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

12. Di dare atto che il  presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 17.04.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 17.04.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 17.04.2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 

 

 


